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� Informacje Poznańskiego Oddziału  
 

• W dniu 12 września 2001 roku do Komisji Polityki 
Przestrzennej RMP został złożony dokument następującej 
treści: 

Poznań, 10 września 2001 roku 
Apel Towarzystwa Urbanistów Polskich, Oddział w Poznaniu, 

do Komisji Polityki Przestrzennej Rady Miasta Poznania 
 

w związku z tematem posiedzenia Komisji Polityki Przestrzennej Rady Miasta 
Poznania  w dniu 12 września 2001 roku, zawartym w punkcie 1 porządku obrad 

(pakiet uchwał w sprawie projektów miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego północnej części Poznania) 

 

Północne tereny Poznania stanowią obszar o szczególnym 
znaczeniu dla wszystkich mieszkańców naszego miasta. 
Szczególne wartości tego obszaru sprawiły, że w chwili obecnej 
ich walory oceniane są w kontekście przyrodniczych i 
kulturowych wartości europejskich. 
Obszar, o którym mowa, współtworzy i zasila ECONET (system 
krajowej sieci ekologicznej w systemie europejskiej sieci 
ekologicznej) oraz współtworzy projektowany Cysterski Park 
Kulturowy Owińska-Radojewo opracowywany przez 
Wielkopolski Ośrodek Studiów i Ochrony Środowiska 
Kulturowego, uwzględniony w ramach uchwalonej w lipcu 2000 
roku, „Strategii rozwoju Województwa Wielkopolskiego”. 
Wykształcony przez stulecia krajobraz historyczno – kulturowy 
jest wypadkową wielu czynników. Na terenie tym żyli i tworzyli 
ludzie różnych narodowości i wyznań co w efekcie dało 
niezwykle bogatą i ciekawą spuściznę współtworzącą europejskie 
dziedzictwo kulturowe (p.załącznik 1). 
Wspomniane wartości sprawiają, że obszar ten był i jest polem 
badań i studiów naukowych. W latach 90-tych ubiegłego wieku 
podejmowano przede wszystkim prace dokumentujące miejsca 
o szczególnych wartościach przyrodniczych. Wyniki tych 
studiów stały się m.in. przyczyną, dla której Rada Miejska 
Poznania, 10 maja 1994 roku, uchwaliła powołanie m.in. zespołu 
przyrodniczo - krajobrazowego „Morasko”. Fakt wprowadzenia 
w mieście formalnej ochrony terenów przyrodniczo cennych na 
tak znacznych obszarach został zauważony na forum 
międzynarodowym (p. załącznik 2). 
Od czasu uchwalenia w 1994 roku, Miejscowego Planu 
Ogólnego Zagospodarowania Przestrzennego m. Poznania, 
studia nad przyrodniczymi wartościami wspominanego terenu 
były kontynuowane i fakt ten stał się przyczyną, dla której w 
„Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego miasta Poznania” ewentualne możliwości 
lokalizowania nowych elementów zagospodarowania na tym 
terenie zostały silnie uwarunkowane. Prowadzone obecnie studia 

nad wartościami kulturowymi potwierdzają słuszność zapisów 
zawartych w „Studium...” rozszerzając zakres uwarunkowań. 
Prowadzone na tym obszarze prace pogłębiają zatem z roku na 
rok naszą wiedzę. 
Z powodu wspomnianych walorów, w gronie członków naszego 
Towarzystwa rozważano nawet możliwość traktowania tego 
obszaru jako bliskiego zaplecza dla prowadzenia badań 
naukowych (bliskość rozwojowych terenów UAM). 
Towarzystwo Urbanistów Polskich, Oddział w Poznaniu, 
mając na względzie wspomnianą sytuację zwraca się z 
apelem do Członkiń i Członków Komisji Polityki 
Przestrzennej Rady Miasta Poznania o traktowanie zespołu 
przyrodniczo – krajobrazowego „Morasko” jako całości 
krajobrazowej wymagającej opracowania jednej, spójnej 
koncepcji zagospodarowania przestrzennego (z 
uwzględnieniem funkcjonalno-przestrzennych związków tego 
obszaru z projektowanym Cysterskim Parkiem Kulturowym 
Owińska – Radojewo). 
O/TUP zwraca się również z apelem, aby wszelkie nowe 
koncepcje, których celem jest wskazanie możliwości 
zagospodarowania przestrzennego wspomnianych terenów, 
były doskonale przygotowane merytorycznie, w zgodzie ze 
współczesną sztuką planowania przestrzennego. 
Oznacza to, że muszą one być poprzedzone: 
- opracowaniami zawierającymi udokumentowane informacje 

dotyczące zasobów i zasad ochrony środowiska 
przyrodniczego, 

- opracowaniami zawierającymi udokumentowane informacje 
dotyczące zasobów i zasad ochrony środowiska 
kulturowego, 

- wielostronnymi studiami krajobrazowymi 
uwzględniającymi powyższe walory,  

- opracowaniami dotyczącymi społecznych i ekonomicznych 
skutków rozważanych propozycji zagospodarowania 
przestrzennego dla Miasta i jego mieszkańców.  

O/TUP uważa ponadto, że ocena ekonomicznych korzyści dla 
Miasta powinna być poprzedzona opracowaniami 
uwzględniającymi wszelkie ekonomiczne konsekwencje 
rozpatrywanych wariantów rozwiązań w bliższej i dalszej 
perspektywie. Spodziewane, doraźne korzyści ekonomiczne dla 
Miasta, niedostatecznie uargumentowane, w dłuższym okresie 
mogą okazać się finansowym fiaskiem. 
Nie jest także wykluczone, że dla pozycji miasta w Europie może 
okazać się korzystniejsze traktowanie tak szczególnej przestrzeni 
w sposób wskazujący na wysoką kulturę ogólną i polityczną 
mieszkańców Poznania. 
Ponadto, zgodnie z kanonami europejskimi (dr Andrzej 
Jędraszko „Jeszcze raz krytycznie”, „Miasto”,  
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nr 4/25) zagospodarowanie takiego typu obszaru wymaga 
dostosowania polityki własnościowej gruntów do zasad 
kształtowania krajobrazu a nie odwrotnie. 
Wyżej wymienione opracowania i poszerzona wiedza, 
przedstawione i przedyskutowane w szerokim gronie fachowców, 
pozwolą uniknąć konfliktów, których dostateczną przyczyną na 
omawianym obszarze są już liniowe elementy infrastruktury w 
północnej części przedmiotowego obszaru oraz sąsiedztwo 
składowiska odpadów. 

Towarzystwo jest przekonane, że znajdzie wśród Pań 
i Panów Radnych zrozumienie i poparcie dla niniejszego apelu. 
Nadzieją dla naszych członków jest odnotowany w naszej 
pamięci fakt wielkiej odpowiedzialności Państwa Radnych przy 
podejmowaniu w latach 1992-1999, kluczowych uchwał 
dotyczących tak złożonej materii jaką jest przestrzenna polityka 
obejmująca całe miasto.  

Na zakończenie pozwalamy sobie zamieścić cytat 
z artykułu wybitnego polskiego architekta krajobrazu, Pana 
Profesora Aleksandra Bohma z Politechniki Krakowskiej: „... 
Polska mimo niemałych zasobów naturalnych i kulturowych 

prezentuje krajobraz o rzadko spotykanej w Europie 

dysharmonii. Czego zatem można oczekiwać obecnie, gdy 

mecenat władzy (jaki by on nie był) zanika, a jego miejsce 

stopniowo zajmuje sponsoring młodego i niebogatego rodzimego 

biznesu. 

Nadto konsumpcyjny model życia zubożałego materialnie 

i duchowo społeczeństwa opiera się na systemie wartości, w 

którym potrzeby ponad podstawowe z trudem dostrzegane są na 

tle potrzeb podstawowych, a atrakcyjność krajobrazu, czyli 

„zakup estetycznej satysfakcji”, do nich nie zawsze należy. 

Spełniany zresztą bywa najczęściej w postaci kasety video, a nie 

w dbałości o wygląd własnego podwórka. 

Po co więc trudzić się kształtowaniem krajobrazu? 

Chyba, żeby na tym dało się zarobić! Ale aby mieć zysk, trzeba 

najpierw zainwestować. Jak zatem przekonać bank do udzielenia 

kredytu na prokrajobrazową inwestycję (nie dotację)? Tylko 

wykonując profesjonalne studium opłacalności. Jak to zrobić? 

Powyższe dylematy pojawiły się w Stanach Zjednoczonych mniej 

więcej przed 30 laty, co spowodowało tam, a później w kilku 

krajach zachodnioeuropejskich rozwój metod badania 

ekonomicznej wartości krajobrazu. Wymienić tu można CBA 

(„analiza kosztów i korzyści”), CVM („wycena warunkowa”), 

TCM („metoda kosztów podróży”), HPM („model ceny 

przyjemności”). Różna jest ich przydatność, ale niewątpliwym 

skutkiem jest odejście od kategorii „bezcenności” – nie dla 

każdego przekonywującej – na rzecz uświadomienia sobie, iż 

wartość krajobrazu może przynosić wymierny dochód, o który 

warto się postarać. 

Okazuje się, że stwierdzenie to wyraźnie podnosi świadomość 

społeczną wartości krajobrazu. 

 W Polsce takie podejście jest mało znane i raczej 

niepopularne, choć jego celowość, zwłaszcza dla zapisu 

krajobrazu w planach zagospodarowania przestrzennego, wydaje 

się obiecująca...” 

O/TUP jest przekonany, że Poznań stać na uzyskanie właśnie 
takiej, wzorcowej, nowoczesnej koncepcji zagospodarowania 
przestrzennego zespołu przyrodniczo-krajobrazowego 
„Morasko”. 

W imieniu TUP, Oddział w Poznaniu, 
z poważaniem 

Prezes – Iwona Ludwiczak 
 

• Nowo przyjęci: Kol. Bogna Tatarkiewicz-Pawuła. 
Serdecznie witamy. 

 

• Zapraszamy: 
� Dyrektor Muzeum Śremskiego uprzejmie zaprasza na 

spotkanie autorskie z dr inż. architektem Zdzisławem 
Piwowrczykiem w dniu 25 listopada 2001 roku, godz. 1500 
w Muzeum Śremskim w Śremie, ul. Mickiewicza 89. 
Wrażliwość na piękno przyrody i krajobrazu, poparta 
dojrzałością oka i ręki architekta poznaliśmy w naszym 
muzeum już podczas wernisażu 5 marca 1993 roku i wystawy 
akwarel „Krajobraz 92”, a także we wspomnieniach Zdzisława 
Piwowarczyka drukowanych w piętnastu odcinkach cyklu pt. 
„Kim jestem?” w śremskim miesięczniku kulturalnym – 
Gazeta Śremska 2000/2001 Autor przyznaje, że prowadzona 
równolegle do intensywnej pracy zawodowej twórczość 
artystyczna jest dla Niego wytchnieniem i radością życia, którą 
chciałby podzielić się z zaproszonymi Gośćmi, szczególnie 
Gronem Przyjaciół i kolegów architektów obserwujących od lat 
jego malowanie. W ostatnich latach, ze względu na stan 
zdrowia, poszerzyły się Jego kontakty z lekarzami, których 
starania o fundusze dla hospicjum dla nieuleczalnie chorych 
dzieci, chciałby wesprzeć poprzez aukcje swoich prac. Autor 
przedstawia, po raz pierwszy w swoim 75-letnim życiu, 
całokształt swojej twórczości w selektywnie wybranych 
szkicach z lat studenckich 1946/50 i notatkach z podróży do 
Włoch w roku 1963, oraz obrazów olejnych i akwarel z lat 
emeryckich 1991/2001. Jak z tego wynika zakres 
zainteresowań artystycznych autora obejmuje tematykę 
architektury i pejzaże, w technice: ołówek, węgiel, olej, 
akwarela. 

� Moja Wielkopolska. W dniu 3 grudnia 2001 roku, 
o godz. 1700, w Sali Kominkowej Centrum Kultury Zamek 
przy ul. Św. Marcin 80/82, nastąpi rozdanie nagród 
laureatom Konkursu. 

• Informacje różne 
� W „Kronice Miasta Poznania” (2001/3) ukazał się 

artykuł Kol. Tadeusza Gałeckiego i Kol. Lidii Wejchert 
pt. „Dlaczego Rataje?”. Zachęcamy do lektury.  

� Dziękujemy Kol. Tomirze Łęskiej – Oleszak za przesłaną 
informację z MIASTA , której fragment cytujemy poniżej. 
„... W tym numerze nieco więcej miejsca poświęcamy 
rewitalizacji miast na przykładzie kilku zupełnie różnych 
realizacji. Problemem tym MIASTO winno zajmować się 
częściej i głębiej, jako, że interesuje on zarówno 
samorządowców jak i urbanistów. Ze strony tych drugich 
oczekujemy co najmniej kilku tekstów, które mogłyby 
wprowadzić uporządkowanie kwestii. Bowiem bardzo 
różnie jest ona widziana w różnych miastach. Co w końcu 
nie jest żadnym błędem.” 

� Z okazji 70-tej rocznicy założenia Miejskiej Pracowni 
Urbanistycznej w Poznaniu oraz 10-lecia MPU w 
odrodzonym samorządzie terytorialnym, Towarzystwo 
Urbanistów Polskich, Oddział w Poznaniu przesłało na 
ręce Dyrektora Pracowni, Pana Krzysztofa Cesara 
życzenia dalszego, pomyślnego rozwoju Pracowni. 
Z tej okazji Pani Prezes Iwona Ludwiczak w towarzystwie 
byłego, wieloletniego Prezesa TUP, O/P oraz pierwszego 
dyrektora „młodej” Pracowni, Kolegi Tadeusza 



Komunikat TUP 4/01 str. 3 

 

Gałeckiego, złożyła kwiaty na grobie pierwszego 
założyciela Pracowni Urbanistycznej w Poznaniu – Pana 
Profesora Władysława Czarneckiego. W imieniu Pracowni 
wiązankę złożyli dyrektorzy MPU: Kol. Krzysztof Cesar i 
Kol. Lech Podbrez. 
 

• Współpraca Towarzystw 
� W dniu 27 listopada 2001 roku Towarzystwo Urbanistów 

Polskich, Oddział w Poznaniu, Towarzystwo Miłośników 
Miasta Poznania i Towarzystwo Opieki nad Zabytkami, 
Oddział w Poznaniu, organizują konferencję pt. „Rola 
zamku królewskiego w mieście stołecznym”. Miejsce 
konferencji – Muzeum Archeologiczne w Poznaniu. 
W związku z dużym zainteresowaniem konferencją 
i ograniczoną liczbą miejsc, Towarzystwa rozesłały 
zaproszenia osobom i instytucjom, które mogą czynnie 
wspierać ideę dokończenia odbudowy zamku królewskiego 
w Poznaniu. Koleżanki i Koledzy zainteresowani udziałem 
proszeni są o wcześniejsze skontaktowanie się z Kol. 
Mirosławą Płażewską, tel. 84 55 062 lub Kol. Krystyną 
Apolinarską–Berezowską, tel. 85-4 55 043. 

� Dziękujemy Stowarzyszeniu Historyków Sztuki, Oddział 
w Poznaniu, za możliwość uczestniczenia we wspaniałej 
wycieczce do dworu w Koszutach. 

• Izba Urbanistów Polskich 
� Komunikat KOIU 

Komitet Organizacyjny Izby Urbanistów. 
Warszawa, Plac Zamkowy 10, tel. 831-07-73 

Informujemy, że w dniu 12 października 2001 roku 
Komitet Organizacyjny Izby Urbanistów podjął uchwałę 
wsprawie powołania czterech Okręgowych Izb 
Urbanistów: 
1. Izba okręgowa nr 1 obejmująca województwa: 

mazowieckie, podlaskie, łódzkie i lubelskie, z siedzibą 
w Warszawie. 

2. Izba okręgowa nr 2 obejmująca województwa: 
świętokrzyskie, podkarpackie, małopolskie i śląskie, 
z siedzibą w Katowicach. 

3. Izba okręgowa nr 3 obejmująca województwa: opolskie, 
dolnośląskie, lubuskie, wielkopolskie i zachodnio-
pomorskie, z siedzibą we Wrocławiu. 

4. Izba okręgowa nr 4 obejmująca województwa: 
pomorskie, warmińsko-mazurskie, kujawsko-pomorskie, 
z siedzibą w Gdańsku. (...) 

Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego 
Izby Urbanistów 
/-/ dr inż. arch. Krzysztof Domaradzki 

� Komunikat ZOIU 
Informujemy, że w dniu 12 października 2001 roku 
powołany przez Ministra Rozwoju Regionalnego i 
Budownictwa Komitet Organizacyjny Izby Urbanistów 
podjął uchwałę w sprawie utworzenia na terenie kraju, 
czterech Okręgowych Izb Urbanistów. 
Izba Okręgowa nr 3, będzie obejmować województwa: 
opolskie, dolnośląskie, lubuskie, wielkopolskie i 
zachodniopomorskie, a jej siedzibą będzie Wrocław.  
W związku z powyższym, Zespół Organizacyjny 
Zachodniej Okręgowej Izby Urbanistów z siedzibą we 
Wrocławiu, zwraca się z ogromną prośbą do Koleżanek 

i Kolegów posiadających uprawnienia urbanistyczne 
uzyskane na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 1994 r., 
o zagospodarowaniu przestrzennym lub uprawnienia do 
projektowania w planowaniu przestrzennym uzyskane na 
podstawie ustawy z dnia 12 lipca 1984 r., o planowaniu 
przestrzennym o kontakt z poznańskim oddziałem TUP, 
w celu wypełnienia ankiety zgłoszeniowej. Istnieje 
możliwość wyrażenia chęci bycia członkiem założycielem 
izby, pod warunkiem złożenia ankiety do końca tego roku. 
Dokładne informacje o pracach ZOIU dostępne są pod 
numerami telefonów: 
- (0-61) 845-50-48, 
- (0-61) 854-13-14, 
jak również pod adresem internetowym: 
http://www.tup.poznan.prv.pl 

W imieniu ZOIU: 
Ewa Pietz, Regina Skiba, Piotr Sobczak – 
poznańscy delegaci okręgu 

 
 

� Informacje ZG TUP 
Pilne! 
Załączamy do Komunikatu TUP pismo ZG TUP z dnia 
8 listopada 2001 roku. 
Zarząd Oddziału uprzejmie prosi Koleżanki i Kolegów, 
którzy zdecydują się zgłosić na Konkurs swoje prace 
o podanie do ZO kopii wniosku lub pisma przewodniego 
do 10 grudnia 2001 roku. Zarząd gorąco zachęca do 
udziału w Konkursie wyrażając przekonanie, że dorobek 
urbanistów z Wielkopolski znajdzie uznanie w oczach 
gremiów oceniających. 

 
 

� Kącik Pani Prezes 
O Koledze Michale Dołhunie 
Po wielu latach wspólnej pracy w Głównej Komisji 
Urbanistyczno – Architektonicznej wiem, że Michał był 
Człowiekiem z Kręgosłupem. Nie bał się mówić prawdy 
i to nie była tania odwaga. Nie raz zresztą za nią płacił. 
Jego walka o godne traktowanie zawodu urbanisty i godne 
traktowanie osób wykonujących ten piękny zawód była 
ostatnio tym trudniejsza, że tak łatwe stało się 
„samorozgrzeszanie się” koleżanek i kolegów z 
popełnianych błędów czy niewłaściwego postępowania. 
To, że odszedł od nas teraz, w bardzo trudnym okresie, 
gdy obserwujemy proces „sprzedawania się” za każdą 
cenę, jest dla naszego środowiska ogromną, 
niepowetowaną stratą. Był sumieniem środowiska. 
Michał był jednocześnie ciepłym, pełnym osobistego uroku 
Kolegą. Takim będą Go z pewnością pamiętać wszyscy ci, 
którzy Go znali. Michała kochały Katowice, kochał Go 
Śląsk. Miłość za miłość. 
Niedawno Kolega Michał Dołhun w czasie dyskusji na 
temat sposobu traktowania jednej z prac urbanistycznych 
gorzko stwierdził: „to kawał solidnej i nikomu zupełnie 
niepotrzebnej roboty”. 
Jego życie, tak bezsensownie krótkie, było dla wielu z nas 
przykładem solidnej i bardzo, bardzo potrzebnej roboty. 
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� Przypominamy! 

• Nasz adres: 
Towarzystwo Urbanistów Polskich, Oddział w Poznaniu,  
Centrum Kultury Zamek - Główny Sekretariat, pok. 134, 
ul. Św. Marcin 80/82, 61-809 Poznań, 
tel. centrali - 853-60-81. 
 
e-m ai l :  tup.poznan@wp.pl  

http: / /www.tup.poznan.prv.pl  

 

• Przypominamy o terminowym płaceniu składek 
Informujemy, że zgodnie z uchwałą ZG TUP nr 2/01 z dnia 
26.01.2001, składka członkowska z dniem 1 lutego 2001 
roku wynosi 15,00 zł a emerycka 7,50 zł. 
PKO I Oddział Poznań, Nr 10204027-10777-270-1. 
Chętnych do uregulowania składek informujemy, 
że pieniądze można również wpłacać u Kol. Mirosławy 
Płażewskiej (MPU, pok. 62). 

 
 
 
 
 
 

KOLEŻANKOM I KOLEGOM 
ZDROWYCH I POGODNYCH ŚWIĄT 

BOŻEGO NARODZENIA 
ORAZ 

WIELU SUKCESÓW W NOWYM, 2002 ROKU 
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Zarząd Oddziału 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________ 
Przy redagowaniu "Komunikatu" wykorzystano materiały własne, ZG TUP. 
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